
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 476 del 09/09/2025

SETT. 5 - ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI
SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI

OGGETTO: CONTRIBUTI ALL'ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE PER PROGETTI 
DI QUALIFICAZIONE E SPESE GENERALI PER L'A.S. 2025/202- IMPEGNO 
DI SPESA. 
CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento sindacale n. 19682 del 20 dicembre 2024 di nomina della dott.ssa Orietta 
Bonazzi, in qualità di Responsabile del 5° Settore – Istruzione e politiche giovanili;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  in  qualità  di  Responsabile  del  5°  Settore   Istruzione  e  politiche 
giovanili; 

DATO ATTO CHE:
• con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2025-
2027 per la Sezione Operativa;

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 65 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2025-2027 e i relativi 
allegati;

• con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 30 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2025-2027;

• con deliberazione di  Giunta comunale n.10 del  28 Gennaio 2025,  esecutiva a norma di 
legge,  è stato approvato il  Piano Integrato di Attività e  Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-
2027; 

VISTA la  legge  regionale  8  agosto  2001,  n.  26  avente  come  oggetto  “Diritto  allo  studio  e  
all’apprendimento per tutta la vita  - Abrogazione della L.R. 25/05/1999 n.10”; 

DATO ATTO che da anni l’Amministrazione Comunale interviene con propri fondi, proponendo 
progetti  di  qualificazione  per  aumentare  il  livello  di  qualità  dell’offerta  formativa  dei  servizi 
scolastici dell’obbligo, a garanzia dei diritti dei ragazzi;

VISTA la  lettera  proveniente  dall’Istituto  Comprensivo  Statale  di  Rubiera  prot.  n.  14875  del 
22/08/2025  (in atti ns. prot. n.   13443 del 24/08/2025) con la quale il dirigente scolastico  richiede 
un contributo per l’a.s. 2025/2026 per:

1 sportello tecnologico per alunni DSA e per l’implementazione di attività secondo il progetto 
PNSD

2 intervento di mediatori culturali per alunni di cittadinanza non italiana 
3 la realizzazione del progetto affettività
4 spese per materiale igienico-sanitario e di pulizia;

Determinazione n. 476 del 09/09/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 103 del  26/08/2025, con la quale è stata 
definita la concessione dei seguenti contributi:
• € 4.000,00 per la realizzazione dei progetti di seguito indicati per l’a.s. 2025/2026:

• €  2.500,00  per  l’attivazione  di  uno  sportello  tecnologico  per  gli  alunni  DSA  e  per 
l’implementazione di attività secondo il PNSD;

• € 500,00 per l’intervento di mediatori culturali per alunni stranieri (attività di incontri con 
genitori,  inserimento  in  classe/sezione,  osservazione  iniziale  e  orientamento nella  nuova 
scuola, supporto alla comunicazione quotidiana);

• € 1.000,00 per la realizzazione del progetto Affettività;
• € 4.000,00 per l’acquisto del materiale di cancelleria per i servizi amministrativi e per le spese per 

materiale igienico-sanitario dell’istituto per l’a.s. 2025/2026;

RITENUTO necessario provvedere all’impegno di spesa derivante dalla concessione dei contributi 
citati al punto precedente;

DATO atto della  disponibilità  della  somma di  €  8.000,00 alla  missione  04  programma 02 cap 
1001850510 “Contributi per assistenza scolastica” del Peg 2025;

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così come 
modificata  dall’art.  7  del  decreto  legge  12  novembre  2010,  n.  187,  che  prevede  l’obbligo  di 
riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in essere dalle stazioni 
appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della medesima legge;

EVIDENZIATO che, trattandosi di erogazione di somme sotto forma di contributo, non si applicano 
le norme sulla tracciabilità dei  flussi finanziari previste dall’art. 3 della L. n. 136 del 13 agosto  
2010, aggiornata con delibera ANAC n. 556 del 31 maggio 2017, con delibera n. 371 del 27 luglio 
2022 e con delibera n. 585 del 19 dicembre 2023;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 

10 febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;

DATO ATTO CHE :
-il procedimento a cui si riferisce il presente provvedimento è analizzato, valutato e trattato con 
misure di prevenzione nell’ambito del vigente Piano Triennale Prevenzione Corruzione Trasparenza 
con riferimento all’area di rischio 1) D) Concessione ed erogazione sovvenzioni, contributi, sussidi, 
ausili finanziari, vantaggi economici e conseguentemente risultano attuate le misure di prevenzione 
della corruzione correlate a tale rischio; 
- il presente provvedimento  è conforme al Dlgs 82/2005, Codice Amministrazione Digitale, e per 
l’effetto viene firmato con firma digitale;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore, che coincide con il Responsabile del procedimento;

RITENUTO di provvedere in merito;

Determinazione n. 476 del 09/09/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

D E T E R M I N A

1 di prendere atto della deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del  26/08/2025, con la quale 
è  stata  definita  la  concessione  di un  contributo  complessivo  di  €  8.000,00  a  favore 
dell’Istituto Comprensivo di Rubiera, suddiviso come segue:
• € 4.000,00 per la realizzazione dei seguenti progetti per l’a.s. 2025/2026:

•€ 500,00 per l’intervento di mediatori culturali per alunni stranieri (attività di incontri 
con genitori, inserimento in classe/sezione, osservazione iniziale e orientamento nella 
nuova scuola, supporto alla comunicazione quotidiana);

•€ 2.500,00 per  l’attivazione di  uno sportello tecnologico per gli  alunni  DSA e per 
l’implementazione di attività secondo il PNSD; 

•€ 1.000,00 per la realizzazione del progetto Affettività;
• € 4.000,00 per l’acquisto del materiale di cancelleria per i servizi amministrativi e per le 

spese per materiale igienico-sanitario dell’istituto per l’a.s. 2025/2026;

2 di  riconoscere  pertanto  all’Istituto  Comprensivo  Statale  di  Rubiera  un  contributo 
complessivo di € 8.000,00 per l’a.s. 2025/2026, come definito con la deliberazione sopra 
citata; 

3 di  impegnare la  somma complessiva di  €  8.000,00 alla  missione 04 programma 02 cap 
1001850510 “Contributi per assistenza scolastica” del Peg 2025; Imp. 2105/2025

4 di dare atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Testo unico, che l’obbligazione scadrà 
entro il 31/12/2025; 

5 di dare atto che, non trattandosi di appalto, non si applicano le norme sulla tracciabilità dei  
flussi  finanziari  previste  dall’art.  3  della  L.  n.  136 del  13  agosto  2010,  aggiornata  con 
delibera ANAC n. 556 del 31 maggio 2017, con delibera n. 371 del 27 luglio 2022 e con 
delibera n. 585 del 19 dicembre 2023;

6 di liquidare le somme mediante provvedimento sottoscritto dal sottoscritto responsabile ed 
inoltrato  al  servizio  finanziario  per  la  emissione  del  mandato  di  pagamento,  ai  sensi 
dell’articolo 29 del regolamento di contabilità;

7 di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

8 di dare atto che il  Responsabile del procedimento ai  sensi dell’articolo 5 della Legge 7 
agosto 1990 n.241 è  la Responsabile del settore Istruzione e Politiche Giovanili, Orietta 
Bonazzi;

9 di  dare  atto  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  anche  potenziali,  in  relazione  al 
presente atto, in capo al Responsabile del Settore;

10 di procedere alla pubblicazione dei dati di cui agli articoli 26, comma 2, e 27 del d.lgs. 14 
marzo 2013, n. 33, in quanto l’importo complessivo dei contributi risulta superiore ad € 
1.000,00 nell’anno solare.

Determinazione n. 476 del 09/09/2025 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Rubiera, 09/09/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
BONAZZI ORIETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 476 del 09/09/2025 pagina 4


